
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE - SETTORE MUSEO DEL MARE E 
DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-45

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di Maggio il sottoscritto Dott. Campodonico Pierangelo 
in  qualita'  di  Dirigente  di  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE DI PREDISPOSIZIONE 
DEGLI ADEMPIMENTI OBBLIGATORI CON RIFERIMENTO AL D. LGS. 81/08  “TESTO 
UNICO  SULLA  SALUTE  E  SICUREZZA  SUL  LAVORO”,  PER  L’ESECUZIONE  DEI 
LAVORI DI RESTAURO DEL SOTTOMARINO S-518 “NAZARIO SAURO” PRESSO IL 
BACINO DELL’ARSENALE DELLA MARINA MILITARE DI LA SPEZIA. ASSEGNAZIONE 
ALLA DITTA O.A.G.S. S.c.a r.l.

Adottata il 30/05/2022
Esecutiva dal 30/05/2022

30/05/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE 
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-45

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PROFESSIONALE  DI  PREDISPOSIZIONE 
DEGLI ADEMPIMENTI OBBLIGATORI CON RIFERIMENTO AL D.  LGS.  81/08  “TESTO 
UNICO SULLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO”, PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI  RESTAURO  DEL  SOTTOMARINO  S-518  “NAZARIO  SAURO”  PRESSO  IL  BACINO 
DELL’ARSENALE DELLA MARINA MILITARE DI LA SPEZIA.  ASSEGNAZIONE ALLA 
DITTA O.A.G.S. S.c.a r.l.
CIG: ZCF369C6FD;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi  contabili  e degli  schemi  di bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, in materia di funzione dirigenziale e 
competenza dei Dirigenti;

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 
Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- il punto 3. dell’art. 6 del Regolamento dell’Istituzione Mu.MA che stabilisce che l’Istituzione 
stessa gestisca in autonomia il proprio bilancio, approvato dal Consiglio Comunale e, in tale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ambito, con i limiti finanziari da questo previsti, possa assumere obbligazioni e concludere 
contratti;

- la DCC n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e 
Programmatici 2022/2024 del Comune di Genova;

- la DCC n. 3 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2022-2024 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7;

Dato atto che:

- nel 2008 la Marina Militare Italiana cedeva al Comune di Genova il sottomarino “Nazario 
Sauro” allo scopo di essere musealizzato e quindi fruibile all’interno del percorso espositivo del 
Galata Museo del Mare;

- dopo quasi  due anni  di  restauri  eseguiti  da Fincantieri  presso l’Arsenale  di  La  Spezia,  il 
battello fu ormeggiato nella antica Darsena di Genova e aperto al pubblico nel luglio 2010, unico 
sottomarino galleggiante in Italia, e visitato da allora da oltre 1,5 milioni di persone;

- nei 12 anni di musealizzazione e apertura al pubblico del sottomarino, l’acqua marina poco 
ossigenata della Darsena e le intemperie hanno procurato allo scafo un normale decadimento delle 
condizioni generali, ragione per cui il battello necessita, oggi, di alcuni interventi di restauro;

- in data 19 maggio 2022, la Marina Militare comunicava la disponibilità di uno dei bacini 
dell’Arsenale Militare di La Spezia, nelle date dal 20 giugno (giorno di ingresso in bacino), al 6 
luglio  (giorno di  uscita),  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  restauro  del  sottomarino  “Nazario 
Sauro”;

Considerato che:

- il battello è in procinto di essere rimorchiato in bacino presso l’Arsenale di La Spezia per le 
operazioni di restauro;

-  risulta necessario provvedere urgentemente ai seguenti adempimenti di legge, ai sensi del D. 
Lgs. 81/08 “Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul lavoro”:

• predisposizione del Piano Operativo di Sicurezza (redazione  del Piano di Sicurezza e 
Coordinamento “PSC” in fase di progettazione e in fase di esecuzione);

• controllo della documentazione di tutte le ditte coinvolte negli interventi di restauro;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• assegnazione della funzione di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione;

• assegnazione del servizio di prevenzione e protezione antincendio (alternativo al servizio 
Guardia Fuochi previsto a capitolato);

• nomina di un incaricato HSE che, in coordinamento con il Chimico di Porto, si occupi 
della alla gestione dei rifiuti e dei relativi monitoraggi per tutta la durata dei lavori e nel  
rispetto delle normative di salute e sicurezza sul lavoro;

Valutata, congiuntamente con il Direttore dei Lavori di restauro del sottomarino - Dr. Andrea 
De Gregori - l’opportunità di chiedere un preventivo a O.A.G.S. S.c.a r.l. (Cod. Benf. 55900) - con 
sede  a  Genova in  Piazzale  dei  Traghetti  Iqbal  Masih  n.  5,  cap  16126,  P.IVA 01719180992  - 
specializzata  in questo genere di servizio professionale,  che garantisce elevata  capacità  tecnico-
professionale  oltre  che  l’esecuzione  della  prestazioni  nei  tempi  imposti  dalla  disponibilità  del 
bacino concesso dalla Marina Militare di La Spezia; 

Dato atto che O.A.G.S. S.c.a r.l., si è impegnata a garantire il servizio suddetto nei tempi 
richiesti ovvero dettati dalla disponibilità del bacino, accordata dalla Marina Militare di La Spezia; 

Visto il preventivo inoltrato da O.A.G.S. S.c.a r.l., ritenuto congruo ed in linea con i valori 
offerti  dal  mercato,  acquisito  agli  atti  dell’ufficio  con  il  prot.  n..  10/05/2022.0178782.E,  per 
l’importo di € 16.668,50 (oltre a IVA al 22%);

Visti inoltre:

- l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

- l’art. 1, comma 450, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
n.  208 del  2015 ,  il  quale  prevede che  le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ art. 328 ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato  che  non  esistono  convenzioni  o  accordi  quadro  Consip  applicabili 
all’acquisizione del servizio di cui al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto, tramite MEPA di Consip e ai 
sensi dall’art.  36 comma 2 lettera a) del “Codice dei Contratti  Pubblici” (D. Lgs. 50/2016), del  
servizio professionale di predisposizione degli adempimenti obbligatori con riferimento al D. Lgs. 
81/08,  come  specificato  nella  scheda  tecnica  allegata  quale  parte  integrante  del  presente 
provvedimento,  a  O.A.G.S. S.c.a  r.l.  per  l’importo  complessivo di  €  16.668,50 (oltre  a  IVA al 
22%);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato di impegnare la somma di € 16.668,50 (oltre IVA) sul capitolo 307 “Rimborsi al Co-
mune di Genova” in attesa di allocare tali risorse sul capitolo 302 “acquisizione di servizi” nelle 
more dell’approvazione della variazione di bilancio con l’applicazione dell’avanzo di amministra-
zione 2021;

Dato infine atto che:

- l’affidamento  diretto  del  servizio di  cui  sopra rispetta  i  principi  riportati  all’art.  30, 
comma 1 e art. 36, comma 7 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) e, in particolare,  
quelli di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di  autorizzare  l’affidamento  diretto,  tramite  MEPA di Consip,  del  servizio professionale  di 
predisposizione degli adempimenti obbligatori con riferimento al D. Lgs. 81/08 “Testo Unico 
sulla Salute e Sicurezza sul lavoro”, come specificato nella scheda tecnica allegata quale parte 
integrante del presente provvedimento, per l’importo di € 16.668,50 oltre a IVA al 22%;

2. di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i), O.A.G.S. S.c.a r.l. (Cod. Benf. 55900) - con sede a Genova in Piazzale dei Traghetti  
Iqbal Masih n. 5, cap 16126, P.IVA 01719180992, il servizio di cui sopra al costo complessivo 
di  €  20.335,57  (di  cui  imponibile  €  16.668,50  e  IVA  al  22%  per  €  3.667,07);  CIG: 
ZCF369C6FD;

3. di impegnare le somma di € 20.335,57 al Capitolo 307 “Rimborsi al Comune di Genova”” del 
Bilancio 2022 cod. SIOPE 1.09.99.02.001 (Imp. 2022.48);

4. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento viene assunta temporaneamente sul 
Capitolo  307  “Rimborsi  al  Comune  di  Genova”  a  carattere  di  urgenza  nelle  more 
dell’approvazione  della  variazione  di  Bilancio  con  l’applicazione  dell’avanzo  di 
amministrazione  2021  con  la  quale  saranno  allocate  le  risorse  nel  corretto  Capitolo  302 
“Acquisizione di servizi” del Bilancio 2022;

5. di rinviare a successivo provvedimento la corretta collocazione degli impegni;

6. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

7. di dare infine atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la stipula dei contratti/ordinativi di spesa per gli affidi oggetto del presente provvedimento è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D. Lgs.  267/2000 (TUEL);

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore 
dell’Istituzione

Dott. Pierangelo Campodonico
(firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Comune di Genova 

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435  •+39 010 2514760 

Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it 

 

SCHEDA TECNICA 
 

 

SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, AI SENSI DEL D. LGS. 81/08,  IN FASE 

DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI RESTAURO DEL 

SOTTOMARINO S-518 NAZARIO SAURO PRESSO IL BACINO DELL’ARSENALE DELLA 

MARINA MILITARE DI LA SPEZIA,.  

 

 

Premessa  

Il sottomarino S-518 Nazario Sauro, ceduto al Comune di Genova nel 2008 dalla Marina Militare Italiana 

allo scopo di essere musealizzato e quindi fruibile all’interno del percorso espositivo del Galata Museo 

del Mare, è stato ormeggiato nell’antica Darsena di Genova e aperto al pubblico nel luglio 2010; da allora 

è stato visitato da oltre 1,5 milioni di persone. 

Durante tale periodo l’acqua marina poco ossigenata della Darsena e le intemperie hanno procurato allo 

scafo un normale decadimento delle condizioni generali, ragione per cui, il battello, verrà condotto ad un 

bacino, messo a disposizione dalla Marina Militare, presso l’Arsenale Militare di La Spezia, dal 20 

giugno (giorno di ingresso) al 6 luglio (giorno di uscita) per l’esecuzione dei necessari interventi di 

restauro. 

 

Descrizione della richiesta 

A. Nomina di un Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

B. Recupero informazioni della fase di progettazione 

C. Redazione PSC in fase di progettazione 

D. Verifica dei documenti di idoneità tecnico professionale per tutte le imprese presenti 

E. Redazione PSC in fase di esecuzione e condivisione con le ditte coinvolte 

F. Notifica preliminare agli organi competenti 

G. Consegna agli organi competenti documentazione PSC 

H. Riunione di coordinamento settimanale x gestione interferenze 

I. Redazione aggiornamenti PSC per eventuali ingressi nuove società in appalto/sub-appalto 

J. Audit per verifica rispetto normative vigenti in materia di salute e sicurezza sul lavoro 

K. Nulla Osta Acustico 

L. n. 8 giornate per il servizio di consulenza HSE (presenza, audit e controllo) 

M. n. 5 giornate per il servizio di prevenzione e protezione integrato alla prevenzione incendi  

 



    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Comune di Genova 

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435  •+39 010 2514760 

Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it 

 

Note 

Per dubbi di natura tecnica ed informazioni sulle tempistiche di svolgimento dei lavori Vi invitiamo a 

contattare il Direttore Lavori Dr. Andrea De Gregori al n. 336 442539 o il nostro referente interno Dr. 

Gianni Carosio al n. 347 2499369. 

 

 

 

 


